Quēadmodū miratus saul fortitudinē David: ei suā filiā copulauit. **CAPL. XI.**
David ergo deum habens ubiq; ducem: quocunq; uenisset proualebat: & optime agere uidebatur: ita ut propter excellentiam fortitudinis & populus eum & regis filia uirgo concupisceret: & amore detenta cunctis ita fieret manifesta: ut hoc eius desiderium perduceretur ad patrem. Ille uero quasi percepta occasione in morte David: hoc libenter audiuit daturumq; nuptiis eius se uirginem hęc sibi nunciantibus ait: si ducenta ei capita hostium adueheret necatorum. At ille honore sic claro ei proposito: uolens ex opere piculoso & incredibili gloria magis procedere: tendebat ad causam. Saul autē cogitabat eum ab hostibus perimendum: & decenter sua uota complere: si per alios & non eo faciente moreretur: iussitq; suis famulis ut uoluntatem David experirentur: qualis circa puellā nuptias esset. Illi uero coeperunt cū eo loqui: q̄ diligeret eum rex saul una cum populo: & uellet ei etiam suam filiam copulare. Qui dixit. Non modicum uidere putatis me generum esse regis. Mihi uero nihil tale subsistit: p̄cipue

cū sim abiectus: & a gloria uel honore segregatus. Saul autē dū famuli Dauid respōsa dixissent: ait. Dicit ei nō me pecuniis egere: nec honoribus: quibus rebus uēdit filia potius quā nuptiis collocat: sed eligere genē habentē fortitudinē: aliaq; uirtutes: quas te habere manifestū ē: & uelle me recipere ab eo p nuptiis filia: nō aurū nec argētū: neq; ut hęc de domibus paternis eiciat: sed pp sup- plicū hostiū: capita sexcēta palestinoꝝ. Et mihi enī ipsi nullū potius quā hoc: nullū clari⁹ munus erit. Sed & meā filia multo solēnius honoribus ē prācipuū: uiro tali & tāto testimonio de hostiū triūphis decorato posse cōiūgi. His uerbis delatis ad se Dauid gauisus: quasi saul studeret eum sibi cognatione coniungere: neq; consilium expectauit: nec si possibile aut difficile esset: opus præsens animo cogitauit: sed repente cum sotiis ad hostes pro nuptiarum pollicitatione profectus ē. Deus enim erat qui cuncta facilia Dauid & possibilia faciebat. Cūq; multos interemisset: abscedens sexcenta capita uenit ad regem. Et harum rerum probatione facta nuptias exigebat. Saul autem cum non haberet unde promissa refugeret: & mentiri pessimum iudicaret: aut per insidias eum occide- re: cum forsitan etiam in hoc frustrari suo consilio posset: dedit ei suam filiam nomine michol.

Quēadmodū post hęc suspectū Dauid sibi rex saul perimere festinauit.

CAP. XII.

Um ergo saul non esset recta uoluntate mansurus: uidens etiam Dauid & apud deum & apud homines approbati: expauit eum: & metum celare non ualens: timore magnae rerum idest regni simul ac uitae: ne priuaretur utroq; cogitauit eum crudeli calamitate perimere: eiusq; mortem ionathae filio: & reliquis familiaribus delegauit. Filius autē admirans permutationem patris circa Dauid: cum non post multam eius deuotionem non mediocriter in eum: sed ad mortem usq; seiret: & cum iuuenem diligeret eiusq; uirtutem: dixit ei secreto uoluntatem patris sui: suasiq; ut die futuro se custodiret: ipse uero salutatum se patrem dixit: eiq; pro eo opportuno tempore locuturum: causamq; cogniturum: & ei exprobrare: q; occidi uoluisset iniuste qui tanta bona fuerat operatus: qui etiam si ualde peccasset ueniam promereri debuisset: dixitq; ei se post hęc patris indicare sententiam. Dauid autem consilio benigno obediens: egressus est a rege. Altera uero die ionathas uenit ad saul: & dum eum letum & exultantem aspiceret: cepit de Dauid proferre sermonem dicens. In qua maiori uel minori iniquitate inueniens culpabilē Dauid: praecepisti eū pater iterum: uix qui tibi quidē magna salutis causa fuisse probatus est: palestinis autē ualde suppliciu: ab illusione & iniuriis simul eripiens populū habeoꝝ: quas diebus .xl. sustinuit nullo utiq; praesumēte prouocationis certamina sustinere: & qui post hęc iussione tua deferens hostium capita: sororem meam praemio accepit uxore: cuius mors tibi ipsi grauior erit: non propter solam uirtutem eius: sed etiam propter ipsam cognationem: quādo eius morte etiam filia tua uexabitur pene ante gaudium coniugii: ueniens ad uiduitatis opprobrium. Hęc ergo cogitans pater: ad clementiam conuertere nihil committens in uirum: primum quidem q; nobis magnum beneficium praestitit tua salutis: quando malo spiritu & demonibus in te residentibus: illos expulit: pacemq; tuae animae condonauit: secundo autem: quando & in tuis hostibus uictus est. Hęc etenim obliuisci: turpissimum est. His ergo sermonibus mitigatus saul: ueritatem filio: nihil Dauid iniuste fore passurum. Sermo enim iustus: & iracundiam regis subiecit: & metum. Ionathas autem euocato Dauid: indicauit ei de sua salute: quam impetrarat a patre: eumq; deduxit ad regem: & erat in conspectu eius sicut prius. Eodem uero tempore: palestinis bella gen- tibus denuo super habeoꝝ: saul contra hostes Dauid cum exercitu destinauit. Et congressus aduersus eos multos eorum prostrauit: uictorq; reuersus est ad regem. Quem saul non sicut spabat post bella suscepit: sed potius eius foelicitate contristatus est: tanq; illius bonis actibus uideat se ipse deceptus. Cūq; regem rursus pueris astantibus demō ageret: spiritusq; turbaret: uocans Dauid in domo in qua iacebat tenens lanceam: eum psallere & hymnos cantare praecipit. Quo iussa faciente: insurgens in eum: lanceam iaculatus est: eamq; Dauid prauidens declinauit: fugitq; in domum suā & in ea tota die permansit. Nocte uero mittēs rex: iussit eū usq; ad diluculum custodire: ne late- ter effugeret: quatenus mane deductus ad publicum traheretur ad mortem. Michol autē Dauid cō- iunx: filia regis: cognita uoluntate patris: Dauid indicauit: dubiā spem eius uitae conspiciens: & de anima sua piter diffidēs. Neq; enī se credebat posse habere uitam: si fuisset illius amore priuata. Et ergo dixit. Non te hic coniuū solis ortus inueniat: nam te ulterius non uidebo: sed fuge citius: dū tibi pbet nox fuge psidiū: faciatq; tibi hac dominus lōgiorem. Scito enī te a patre meo si inuētus fueris occidēdū. Quo dicto: eū per fenestram deposuit & dimisit. Deinde constituit lectulum q̄si egrotātis: & sub saga iecur spirās caprae supposuit. Die uero secundo misit pater eius ut Dauid deduceret ad eū. Illa uero nūciās: eo q; nocte fuisset factus infirmus: & ostēdēs eis lectulū cooptū: dū iecur quod sub saga iacebat palpitaret: egrotum uere esse & dormire Dauid qui missi fuerant crediderunt. Renūciantibus autē illis infirmum factum esse nocte: iussit cum sic adduci: se uelle eum perimere dicens. Qui uenientes ad lectulum: discooperientes & deceptionem inuenientes factam ab eius uxore: renūciauerunt regi. Quam dum rex culparet pater: eo q; eius quidem liberauerit inimicum: illum uero deceperit: iussit ei uerisimile loquens: quasi eam ad hęc non consentiens: Dauid occidere uoluisset: & hoc pro salutis suae timore fecisset: pro quo ei deberet ignoscere.

erga hoc necessitatis causa nō uoluntatis efficeret: adiciens atq; dicens. Arbitror ego pater: q; ita uoluisti illū perimere: sicut me potius liberare. Et saul equidē ueniā puellae dedit. Dauid ergo de- clinauit a periculo: & uenit ad samuel prophetam in ramatha: eiq; regis insidias indicauit: & q; iacu- lo eius poenae fuisset extinctus: dū neq; circa eū extiterit inimicus: neq; circa hostiū certamē ifir- mus: sed in omnibus pnis & foelix: quae magis causa Dauid iuidiā generauit. Cognoscēs itaq; p- pheta regis iniustitiā: ramathā ciuitatē reliquit: & deducēs Dauid ad quendam locū nomine galboa: cō- morabatur illic eū eo. Cūq; nunciatū fuisset saul eo q; Dauid eēt apud pphetā: misit armatos: eūq; ad se cōprahēdendū iussit adduci. Qui eū uenissent ad samuel: iuuenientes ecclesiā prophetarū: par- ticipanti sancto spiritu pphetare coeperunt. Saul autē audiēs hoc: super dauid alios destinauit: & il- lis idē facientibus: denuo misit alios. Prophetantibus autē & ipsis qui tertio fuerant missi: ad ultimū iratus ipse perrexit. Cum uero iam erat in proximo: anteq; eum uideret samuel: prophetare coepit: ueniensq; ad eos saul: spiritu uehementi compulsus: amens factus est: & exutus ueste tota die cane- bat: & nocte: Dauid & samuele uidente. Ionathas uero saul filius occurrente sibi Dauid: & de pa- tris eius insidiis ingemiscens: & dicentem quia dum nihil iniquū gessisset neq; peccasset: eum pa- ter eius occidere festinaret: rogabat ut nihil suspicaretur tale: neq; derogantibus siqui forte hu- jusmodi essent crederet: sed ut ad se respiceret & securus esset: nihil tale in eo cogitante patre. Nā si cogitasset: ei sine dubio pandidisset: dum pater eius utiq; consilium eius omne non celaret. Por- ro Dauid iurauit ita esse: & supplicabat ut credens prouidentiam eius haberet: potius quā eum spe- neret quasi mendacem: eiq; renunciaret quicquid a rege pro se aut cognosceret aut uideret: si ce- batq; ideo non ei de se dixisse patrem: q; sciret illum circa se amicitiae affectum habere. Contrista- tus ergo ionathas: eo q; Dauid huiusmodi patris eius esse circa se crederet uoluntatem: interroga- uit eum quid uelit ut faceret. Ille autem: noui inquit omnia te mihi cōferre & praestare uelle. Cra- stina die initium mensis est: & habeo consuetudinem sedens comedendi cum rege. Si tibi uideatur a ciuitate egredior & maneo in campo latenter: tu uero querenti saul responde me profectum eē in regionem bethleem in tribum meam: ad festiuitatem ibidem celebrandam: adiciens etiam q; tu me ire permiseris. Et siquidem ut assolet dici de canticis proficiscentibus: cum bono uadat aut aliquid simile dixerit: scito nihil in eo circa me fore dolosum nec inimicum: si uero aliter respon- derit: hoc tibi erit indicium: quoniam aduersum me fuerit cogitatum: & renunciabis mihi uolun- tatem patris: misericordiae hoc & affectui communi distribuens: per quem fidem a me accipere: & idem tu domine famulo tuo dare uoluisti. Si uero inuenis in me malignum aliquid: ipse me perime: ut sic proficiscaris ad patrem. Quae uerba nouissima a Dauid ionathas nō egre suscipiens: promi- sit se ea quae prius poposcit eē facturū. Et siquidē triste aliquid: aut q; eius odiū paderet pater re- spōderet: ei renunciare: & ut eum potius securum redderet: egressus: sub diuo: nihil se pretermis- sisse pro Dauid salute iurauit dicens. Nunc deum quem magnum eē uides & ubiq; praesentē: & anteq; mentem meam sermonibus prodam: iam prescientem eum: in communi pacto testem promissio- nis adduco. Quoniam non cessabo frequenter tētans patris animum cognoscere: donec mihi eius animi secreta pandantur: quae cum didicero: non celabo: sed protinus tibi nunciabo: siue mitis circa te: siue sit ualde crudelis. Nouit autem hoc deus qualem eum circa te semper esse exoro: qui & nunc tecum est: nec te derelinquit: faciatq; te inimicorum tuorum: siue pater meus est: siue ego: esse meliorem: tu autem horum esto memor: & licet me finire uitam contingat: filios meos serua: & pro rebus praesentibus illis tuam retribue benignitatem. Dumq; iurasset hęc: dimisit Dauid: & ad quendam campi locum ire praecipit: in quo erat solitus se exercere: quaeq; cognouisset a pa- tre nunciaturum se ei promittēs hoc modo ut deduceret puerū & mitteret sagittas tres: & si iube- ret puer sagittas afferre quae ante eum iacerent: cognosceret: nihil eē apud patrem maliciā: si di- uersi aliquid audiret: illo dicente a rege contraria similiter expectaret: securitatem se ei praebiturū dicens: ne quid sustineret incongruum utq; foelicitatis tempore horum memor esset & utilitatem eius filius exhiberet. Dauid itaq; a ionatha hanc fidem accipiens: ad locum proximum est pfectus. Altero uero die cum esset mensis initium purificatus solenniter rex ad conuiuium uenit: & sedē tibus circa eum filio ionatha a dextris: & principe militiae abner a sinistris: uidēs esse locū Dauid uacuum tacuit: suspicatus eum non esse a coitu mundum. Cūq; secunda die noui mensis non af- fuisset: requisit a filio ionatha: ubi iret transacto die: & praesenti conuiuio iesse filium non adesset. Ille uero ait abisse eum se permittente secundum solēnitatem ad propriam regionem: eo q; tribus eius festiuitatem ageret: & rogatum se piter: ut etiam ipse cum eo ad sacrificia celebranda cōcur- reret. Et si praecipis inquit pater: & ego post eū uado: nosti enī quomodo illi deuotus sū. Tūc igitē ionathas saul iniquitatem circa Dauid agnouit: & apte uoluntatem eius aspexit. Nam iratus saul: blasphemauit eū: natūq; de muliere uiro ultro appetentē: & proprium hostē dixit: & fociū Dauid & cooperatorem eius: & nec ipsum erubescere nec eius matrem talia facientem: nec uolētē intel- ligere: q; donec Dauid uiueret: regnum eoz esset incautū: dixitq; ut eū uocaret: quatenus poenas exolueret. Respondente uero ionatha: quid iniquū fecit ut puniatur: non ad uerba iā & blasphe- mias irāq; saul accessit: sed arrepta lancea super eū ut respondentem iterficeret iussit: & hoc quidē

pene iam cape potuisset: audiens saul palestinos habere regionē ualde uastata. Dauid persecutus discessit: & contra eos qui naturaliter hostes erant dimicandum magis necessarium iudicauit: quia inimicum proprium persequendo: uastationē suā terrā despiciere. Sic ergo Dauid inopinabiliter de clinato periculo: uenit in angustias engaddi. Cum uero saul expulisset alienigenas: uenerunt qui nunciarent ei Dauid in engaddi montibus habitare. Qui sumens tria milia armatorum abiit super eum & cum non esset procul a locis illis: uidit circa iter speluncam profundam atque rotundam multa longitudine & latitudine nimis apertam: in qua Dauid cum quadringentis erat absconditus. Dūq; saul naturaliter uentris purgandi necessitate cogeretur: ingressus in eā solus est. Quem dū uidisset quidam hoium Dauid: & dixisset in eius inimicū tempus a deo datum: & suaderet ut ultionis eius saul caput abscederet: quatenus graui persecutiōe & miseria priuaretur: surgens Dauid abscedit quod dem summitatem uestis solummodo: qua saul erat indutus: & repente poenitentia tactus ait: non esse iustum ut suū occideret dominū: & qui. sa. deo fuerat regnare preceptus. Nam licet iste inquit circa nos malignus existat: me tamen apud eum non decet esse talem. Cūq; saul de spelunca fuisset egressus: accedens Dauid exclamauit a longe: petens ut saul audiret. Cōuerso autem rege adorauit eum secundum morem prostratus in terram: & ait. O rex non te oportet malignas & fallas derogationes confingentibus aures accommodantem illis credere: & in suspitione diligentes te uiros habere: sed magis operibus affectum considerare cunctorum. Derogatio nāq; multorum est: deuotiōis uero clara pbatio actū ueritate cōsistit: & sermo quē cuiuslibet in utroq; hūitus: tenet similitudinē ueritatis & falsitatis: opa uero nudū habēt ueritatis intuitū. Considera igitur ex istis quibus ego circa te tuāq; sim domū: & quod mihi oportet credi: & non accusantibus & dicentibus ea quae neq; aīo cōcepi: neq; facere potui. Cur apponis persequi aīam meā: & nihil die noctūq; cogitare mihi animā meā interitum: quam iniuste persequeris. Quō enim non falsā opinionē de me sumpsisti: quā occidere te uoluerim: aut quōd non impie agis in deo occidere cōcupiscens & inimicum tuū credēs hoīem qui potestatem hodie habuit punire te: & a te poenas exigere: sed noluit: cum tēpore ad hoc usus essem oportuno. Quod si cōtra mettibi idē licuisset: nequaquā sic captus pterissem. Quādo ei tua uestis incidi partē: potui etiā caput auferre. Et ostendens pannū uestis eius: rei fidē exhibuit. Et ego quidē iustā inquit ultionē retinui: te uero iniustum cōtra me habere odiū noueris. Sed deus hāc iudicat: & utriusq; nostrū arguat uoluntatē. Saul autē suā inopinabiliter admiratus uitā suā seruata: & humilitatē iuuenis naturam eius obstupescens igemuit. Cūq; & Dauid hoc fecisset: respondit cum gemitu saul illū potius esse iustū. Tu inquit cā bonorū mihi fuisti: ego uero tibi calamitatum: & ostendisti hodie piscoy te habere iustitiā. Quis enim inimicos suos in deserto cōprehensos saluandos esse duxerit alias dixerit? Confido itaq; quia deus regnū tibi cōstruet: & oīum habreorum te potestas expectat: sed da mihi iurifurādī fidem: ne meū genus exterminet: neq; habes malorū memoriā: studens meū nomē eradicare: sed ut meā domū & salutes & serues. Iurante uero Dauid ut poposcerat: saul quidē adī ppiū reuersus ē iperū: Dauid autē cū suis abscessit in angustias maspha. Hoc itaq; tpe & samuel ppheta defunctus ē: uir q nō fortuito honorē apud habreos habuerat: cuius uirtus etiam apparuit in hoc ope quā p eius deuotiōe populus multo tēpore luctū duxit circa sepulturā eius: atq; solēnis largitatis studiū magnū cōpetēter exhibuit. Sepelierunt autē in patria sua in ramatha: multiq; fluerūt eū diebus: nō incōmuniter hoc facientes: uelut i extranei morte: sed tanq; ppiū singuli quiq; lugētes. Fuit enī uir iustus: & natura benignus: & ppter ea magis amicus deo: qui praefuit populo solus: post mortem quidē sacerdotis helii annis duodecim cū saul uero rege annis decē & octo. Et samuel quidem huiusmodi habuit finem. Erat igitur quā ziphenorū: de ciuitate maon diues & multa pecora possidens: triū nāq; milium ouīū gregē habebat in pascuis: & mille caprag. Has ergo Dauid illefas: & sine uexatione custodire suos praecipit ut neq; desiderio: neq; egestate: neq; pro loco deserto: & ubi potuisset latere aliquis eorum uexare psumeret. Super hāc autem illud seruandū dicens: ut nihil iniustū fieret: & aliena tenere pessimū iudicarent: neq; deū offenderent. Hoc autē docebat eos: homini bono praestare se credens & dignū eum esse: beneficiū huiusmodi pmereri. Erat enim illi nomē nabal: uir durus & studiis malignissimus: habens uitā detestabilē: cui erat uxor bona: simul & casta: & spem nimis eximia. Igitur ad hūc nabal tēpore quo tōdebat oues misit Dauid uiros decē ut eos salutarerent: & optabat ut hoc multis annis efficeret & quā esset sibi possibile ab eo pberi poposcit: cognoscens a suis pastoribus quod nihil eos aliquādo nocuerint: sed etiam custodes eorū gregūq; fuerunt dū multo tpe in deserto piter habitassent: & quod nō eū penituerit siquid Dauid sua largitate praerberet. Nabal autē his qui missi fuerant in humane nimis & dure respondit. Dum enī interrogasset eos quis esset Dauid: & respondissent filiu iesse: ait. Nūc uideo: quā ualde in semetipsis supbiūt fugitiui: & gloriantur suos dominos relinquentes. Quod dū fuisset Dauid renūciatū: iratus & quadringētos quidē armatos seq se picipiens: ducentis ad regē custodiam derelictis: ibat cōtra nabal: iurans illa nocte domū se & omnē possefionem eius exterminare. Nō solum uero ob hoc iratus est Dauid: quia uideretur igratus: & nihil dedisset eis qui multam benignitatem circa eum habuerat: sed etiam quod blasphemasset: & maledixisset eis: a quibus in nullo fuerat contristatus. Interea quidam seruus & custos ouium nabal

dominae quē suae illius uero coniugi dixit: quod miserit Dauid ad uirū eius nō solū nec aliquid uile perceperit: sed etiā iniurias & pessimas in eū dixerit blasphemias dū omni puidetia & custodia circa eos fuerit usus in gregibus affirmās hoc in malū domini sui & ipsius profuturū. Quo dicto: abigail uxor nabal eitiēs decē asinos: & onerans eos multis muneribus: nihilq; marito dicēs: eū p ebrietatē ipse sensu careret: pfecta est ad Dauid. Cui ascendenti montis angustias Dauid occurrit: cū quadringētis uiris ueniens super nabal. Quē cū uidisset mulier de asina exiuit: & pstrata in faciem adorauit: supplicās: ut nequaquā nabal uerba respiceret: qui utiq; nabal recte uocaret: quod nomen dementem lingua significat habrea. Satissaciebat autē dicēs: nō se eos uidisse qui ab eo fuerat missi: & debere se ueniā promereri: utq; magis ipse ageret deo gratias: qui eū a sanguinis humani pollutione prohibuit exorabat. Nā cū tu inquit benignus sis: ille uindicta a malignis. Quae enī nabal inquit mala sustineat: super caput inimicorū tuorū eueniant. Esto mihi propicius quē & iudica me dignā: per quā hāc dona suscipias: irā uero atq; furorē quē sup maritū & eius habuisti domū: mihi remitte. Hāc enī te decēt: cū sis placidus atq; clemēs: & quod maius ē regnaturus. Susceptis autē illis muneribus ait. O mulier: propicius te hodie ad nos deus adduxit. Nō futurum uideri s diem: cum iurasset domum nabal hac nocte disperdere: ut nullus uestrum penitus remaneret: cum utiq; sit uir ille igratus & callidus circa me & socios meos: nunc praueuisti: & meum curante deo mutasti furorē: & nabal quidē licet modo propter te relinquatur inultus: non tamen effugiet poenas: sed alia causa quae ei competet eueniet. Hāc dicens dimisit mulierem. Illa domi reuersa est: & inueniens uirum cum multis uino solutum: & in ebrietate iacentem: tunc quidem nihil horum quae gesta fuerant indicauit. Cui altera die cuncta significauit: sicq; eum tristem reddidit: & ad solutionem membrorum: & pene ad mortem usq; deduceretur: & non amplius q; decem dies postea uiuens nabal defunctus est. Dauid autem audiens mortē eius: ultum sequidē a deo dixit: nabal uero propria malignitate defunctus: dedissetq; illi poenas: & se ab eius custodisse sanguine: mudā habētē dextrā. Tūc etiā agnouit: eo quā maligni diuinitus urgeant: & nullus iter homines despiciat a deo: qui dat quidē bonis similia: malis uero refert digna supplicia. Et mittēs ad eius uxore: petiit: quo eā sibimet copularet. Illa uero his qui missi fuerant: dicens se nō dignam fore ut illius uel pedes tangeret: tamen cum omni proprio apparatu uenit: eiq; coniuncta est: quae ad hunc honorem uenire promeruit: tam pro modo castitatis q; pro spem suae formae. Habuit autē Dauid uxore: quā primitus duxerat de ciuitate ehifar. Michol autē Saul regis filiā quae fuit Dauid uxor: pater eius salti filio lais coniunxit: qui erat de ciuitate gallim. Cūq; hāc fuissent gesta: quidam ziphenorum uenientes indicauerunt saul quod rursus Dauid esset in eorum regione & possent uolenter eum cōprehendere si sua praerberet solatia. At ille cum tribus milibus armatorum super eum egressus est. Cūq; superuenisset nox castra posuit in loco quodam qui dicitur ceila. Audiens uero Dauid contra se uenisse saul missis exploratoribus: iussit sibimet nunciari ad quem locum iam uenisset. Quibus dicētibus in ceila eum esse: surgens nocte: ita ut lateret suos uenit ad castra saul: ducens secum abisai natum sororis suae sariuae: & achimelech getheum. Saul itaq; dormiente: & circa eum per circuitum armatis: & abner principe militiae constitutis: Dauid ingressus castra eius: nec ipse peremit eum inueniens eius stratum: & lanceam quae erat fixa ad caput eius: nec abisai permisit uolentem eum occidere: & in hoc uehementer instantem: sed dicens ordinatum a deo regem occidere esse nimis iniquum: licet ille sit malus uenturamq; ei poenam oportuno tempore ab eo qui ei praebuit regnum: retinuit impetum eū uolentis occidere: & pro signo quod eum potuisset eum interimere: & potius abstinerit: sumens uires lanceam & urcelum aquae appositum dormienti saul nullo sentiente in exercitu: cunctisq; iacentibus latenter egressus est: cum omnia facere potuisset: quae & ipsum tempus offerret: & contra regem digna praesumptio suaderet. Transiens uero torrentem: & in uerticem montis ascendens: unde potuisset audiri clamans uoce magna militibus saul & abner principi militiae: excitauit eos a somno. Hunc enim uocauit & populum. Audiente uero principe militiae: & requirente quis eum uocasset: Dauid ait. Ego sum filius quidem iesse: uelster uero fugitiuus. Cur inquit cum sis magnus: & apud regem honore praecipuus corpus eius ita custodis: ut sōnus sit tibi dulcior: q; illius salutis affectus. Hāc quippe digna morte sunt atq; supplicio. Dudum enim ingressus est quidam in uestrum exercitum super regem: & super alios uniuersos: & nō agnouisti. Quere lanceam regis: & urceum aquae: & agnosces quantum malum uos latuit intrinsecus constitutos: Saul autem cognoscens Dauid uocem: & uidens quia dum eum captiuum habuisset sopore confectum: custodibus negligentibus non occidit: sed pepercit ei: quem iuste perimere potuisset: pro salute sua gratias egit: & rogauit ut confidens: nihilq; ab eo mali iam metuens iret: ad propria affirmans credere se quod nec semetipsum aliquis ita diligeret: sicut Saul a Dauid amaretur: & accusans seipsum: quod eum quidem qui illum custodire posset: & multa indicia circa eum sui fauoris ostenderet: persequeretur iniuste: & tanto tempore dubitantem de anima sua degere in furore compelleret: ab amicis & cognatis desolatam: ipse uero ab eo sepius liberatus non quiesceret: sed eius animā aperte desideraret auferre. Quo facto alias dicto: Dauid iussit ut aliquis puerorum eius ueniens: tolleret lanceam: & urceum aquae dicens. Deus utriusq; nostrae uoluntatis &